
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO                                                                 

 ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“RONCALLI - FERMI - ROTUNDI - EUCLIDE” 

                        

LICEO ARTISTICO │ LICEO LINGUISTICO │ LICEO DELLE SCIENZE UMANE BASE │ LICEO DELLE SCIENZE UMANE ECONOMICO-SOCIALE  
ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA │ MECCANICA MECCATRONICA ED ENERGIA │ CONDUZIONE DEL MEZZO NAVALE │ CONDUZIONE DI APPARATI E IMPIANTI MARITTIMI  

COSTRUZIONI AMBIENTE E TERRITORIO  
PERCORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI 

 

_______________________________________________________________________________________ 
71043 Manfredonia – Via Sottotenente Troiano s.n.c. │ Tel. 0884/581122 - Fax 0884/535947  

C.M. FGIS05900Q │ C.F. 92069220710 │ PEO: fgis05900q@istruzione.it – PEC: fgis05900q@pec.istruzione.it 
Sito web: roncalliweb.edu.it  

 

 

 

CERTIFICATO 

 N. 50 100 14484 – 

Rev.004 

 

 

Ai Docenti 
Al DSGA  
Agli Atti  

Al sito web 
Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: Decreto di costituzione del GRUPPO DI LAVORO per la prevenzione alla dispersione 
scolastica di cui all’ Art. 2 D.M. n. 170 del 24/06/2022. 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria I e II 
grado e al contrasto alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
Amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D. L.vo 165 /2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 7; 
VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
VISTI gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria I e II grado, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU. 
VISTO il D.M. prot. n.170 del 24/06/2022, che ha ripartito le risorse nell’ambito della linea di 
investimento 1.4 del PNRR “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

https://roncalliweb.edu.it/




 

 

PRESO ATTO che l’IISS “Roncalli-Fermi-Rotundi-Euclide” è beneficiario per la Linea di investimento 
1.4 di € 274.029,58 per il periodo di riferimento; 
VISTO l’art.2, comma 4 del richiamato Decreto che precisa “Ciascuna istituzione scolastica 
beneficiaria delle risorse di cui al presente decreto costituisce un gruppo di lavoro per il 
coordinamento della prevenzione della dispersione scolastica, individuando uno o più docenti 
referenti, con il compito di rafforzar l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della 
dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali 
altri soggetti”; 
CONSIDERATO che il team, come dettagliato dai paragrafi 6 e 7 degli “Orientamenti per l’attuazione 
degli interventi nelle scuole”, trasmessi con nota prot. AOOGABMI/60586 del 13/07/2022, 
supporterà la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di 
abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola e nella mappatura dei loro fabbisogni; 
VISTE le disponibilità pervenute a seguito di circolari Prot. n. 17.379 del 18/10/2022 e Prot. n. 17.882 
del 26/10/2022; 
VISTA la delibera n. 65 del collegio dei docenti del 14 novembre 2022; 
CONSIDERATO che il team deve operare per perseguire i seguenti risultati: 
Il GRUPPO DI LAVORO, partendo da un’analisi di contesto, supporta la scuola nell’individuazione 
degli alunni a maggior rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola e nella 
mappatura dei loro fabbisogni. Individua gli studenti con maggiori fragilità negli apprendimenti di 
base. 
Il GRUPPO DI LAVORO predispone un documento per il collegio che individua obiettivi e interventi 
e coadiuva il dirigente scolastico nella gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono 
all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, eventualmente anche 
tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi 
sanitari, con le organizzazioni del Terzo Settore. 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

DECRETA 
 

Art. 1 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Art. 2 
E’ costituito il gruppo di lavoro per il coordinamento della prevenzione della dispersione scolastica 
di cui art. 2del D.M. 170 del 24/06/2022, così come individuato e definito dal Collegio dei docenti 
con delibera n. 65 del 14/11/2022.  
Del gruppo di lavoro per il coordinamento della prevenzione della dispersione scolastica fanno 
parte: 
 
1) Prof.ssa D’ORIA GIUSEPPINA 
2) Prof.ssa MAZZILLI TIZIANA ANTONELLA 
3) Prof.ssa DENTICO SAMANTA 
4) Prof.ssa BRIGIDA RACHELE 
5) Prof.ssa FORTUNATO STEFANIA 
6) Prof.ssa SCARFIELLO CONCETTA ROSARIA 
7) Prof.ssa BRIGIDA GIOVANNA 
8) Prof. BASTA FRANCESCO 
9) Prof. FUGARO MARCELLO 



 

 

10) Prof. STORELLI VINCENZO 
11) Prof.ssa LUPOLI CARLA 
12) Prof. RIGNANESE DOMENICO n. 69 
13) Prof. RIZZO ROBERTO  
14) Prof.ssa COCCIA ANGELA (F.S. INCLUSIONE) 
15) Prof.ssa LAURIOLA ROSANNA (F.S. PTOF) 
 

Art. 3 
Il GRUPPO DI LAVORO, partendo da un’analisi di contesto, supporterà la scuola nell’individuazione 
degli alunni a maggior rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola e nella 
mappatura dei loro fabbisogni. Individuerà gli studenti con maggiori fragilità negli apprendimenti di 
base. Il GRUPPO DI LAVORO predisporrà, inoltre, un documento per il collegio che individua obiettivi 
e interventi e coadiuverà il dirigente scolastico nella gestione degli interventi di riduzione 
dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorderà, 
eventualmente, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i 
servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del Terzo Settore. Si occuperà, infine, del 
monitoraggio e della valutazione degli interventi attivati con cadenza trimestrale. 
 

Art. 4 
Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni 
qualora se ne ravvisasse la necessità 
 

Art. 5 
Il GRUPPO DI LAVORO sarà coordinato dal Dirigente Scolastico che lo convocherà in base alle 
necessità. E’ presieduto dallo stesso o da un suo delegato. 
 

Art. 6 
La misura del compenso lordo dipendente per i membri del GRUPPO DI LAVORO sarà determinato 
in sede di contrattazione integrativa d’Istituto a.s. 2022-23 non appena saranno pubblicate le linee 
guida ministeriali. 
 
 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                              Prof. Roberto Menga 
                            Firmato Digitalmente          

 


		2022-11-18T09:15:47+0100




